
REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/262 AL COMISIEI 

din 14 februarie 2019 

de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 430/2013 al Consiliului de instituire 
a unei taxe antidumping definitive și de stabilire a perceperii cu titlu definitiv a taxei provizorii 
instituite la importurile de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din fontă maleabilă, 
originare din Republica Populară Chineză și din Thailanda și de închidere a procedurii în ceea ce 

privește Indonezia 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2016/1036 al Parlamentului European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind 
protecția împotriva importurilor care fac obiectul unui dumping din partea țărilor care nu sunt membre ale Uniunii 
Europene (1), în special articolul 9 alineatul (4), 

întrucât: 

(1)  Prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 430/2013 (2), Consiliul a instituit o taxă antidumping definitivă, 
la rate cuprinse între 14,9 % și 57,8 %, asupra importurilor de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din 
fontă maleabilă, cu excepția componentelor de fitinguri de compresie care utilizează filetaje metrice conforme cu 
standardul ISO DIN 13 și a cutiilor de joncțiune circulare filetate din fontă maleabilă fără capac, încadrate în 
prezent la codul Nomenclaturii combinate („NC”) ex 7307 19 10 (cod TARIC 7307 19 10 10), originare din 
Republica Populară Chineză și Thailanda. 

(2)  Prin hotărârea din 12 iulie 2018 în cauzele conexate C-397/17 și C-398/17, Profit Europe (3), Curtea de Justiție 
a stabilit că NC trebuie să fie interpretată în sensul că accesoriile de țevărie turnate din fontă cu grafit sferoidal 
trebuie să fie clasificate la subpoziția reziduală 7307 19 90 ca alte accesorii de țevărie și nu la subpoziția 
7307 11 10 ca accesorii din fontă nemaleabilă sau la subpoziția 7307 19 10 din NC ca accesorii din fontă 
maleabilă. 

(3)  Ca urmare a hotărârii respective, notele explicative la Nomenclatura combinată pentru codul NC 7307 19 10 au 
fost modificate, accesoriile din fontă cu grafit sferoidal fiind înlăturate din codul NC respectiv. 

(4)  Regulamentul (UE) nr. 1071/2012 al Comisiei (4) de instituire a unei taxe antidumping provizorii la importurile 
de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din fontă maleabilă, a menționat în mod explicit clasificarea 
accesoriilor turnate filetate pentru tuburi și țevi din fontă cu grafit sferoidal (cunoscută și sub denumirea de fontă 
ductilă) la codul NC 7307 19 10. Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 430/2013 face referire, în 
continuare, la clasificarea la codul NC 7307 19 10 ca accesorii din fontă maleabilă. Referirea la codul NC este în 
prezent incompatibilă cu jurisprudența Curții de Justiție și cu notele explicative la Nomenclatura combinată 
pentru codul NC 7307 19 10. 

(5)  Prin urmare, codul NC ex 7307 19 90 și codul TARIC corespunzător ar trebui să fie, de asemenea, incluse în 
lista codurilor enumerate în Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 430/2013 cu privire la mărfurile ale 
căror importuri sunt supuse taxei antidumping definitive. 

(6)  Pentru a se asigura colectarea efectivă a taxelor antidumping în vigoare, Regulamentul de punere în aplicare (UE) 
nr. 430/2013 ar trebui să fie modificat în consecință. 

(7)  Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul comitetului instituit în temeiul articolului 15 
alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/1036, 
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(1) JO L 176, 30.6.2016, p. 21. 
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 430/2013 al Consiliului din 13 mai 2013 de instituire a unei taxe antidumping definitive și 

de stabilire a perceperii cu titlu definitiv a taxei provizorii instituite la importurile de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din 
fontă maleabilă, originare din Republica Populară Chineză și din Thailanda și de închidere a procedurii în ceea ce privește Indonezia 
(JO L 129, 14.5.2013, p. 1). 

(3) Hotărârea Curții de Justiție din 12 iulie 2018, cauzele conexate C-397/17 și C-398/17, Profit Europe NV/Belgische Staat, ECLI:EU: 
C:2018:564. 

(4) Regulamentul (UE) nr. 1071/2012 al Comisiei din 14 noiembrie 2012 de instituire a unei taxe antidumping provizorii la importurile de 
accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din fontă maleabilă, originare din Republica Populară Chineză și din Thailanda (JO L 318, 
15.11.2012, p. 10). 



ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 430/2013 se modifică după cum urmează:  

1. Titlul se înlocuiește cu următorul text: 

„Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 430/2013 al Consiliului din 13 mai 2013 de instituire a unei 
taxe antidumping definitive și de stabilire a perceperii cu titlu definitiv a taxei provizorii instituite la 
importurile de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din fontă maleabilă și din fontă cu grafit 
sferoidal, originare din Republica Populară Chineză și din Thailanda și de închidere a procedurii în ceea ce 
privește Indonezia”.  

2. Articolul 1 alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Se instituie o taxă antidumping definitivă asupra importurilor de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, 
din fontă maleabilă și din fontă cu grafit sferoidal, cu excepția componentelor de fitinguri de compresie care 
utilizează filetaje metrice conforme cu standardul ISO DIN 13 și a cutiilor de joncțiune circulare filetate din fontă 
maleabilă fără capac, încadrate în prezent la codul NC ex 7307 19 10 (cod TARIC 7307 19 10 10) și 
ex 7307 19 90 (cod TARIC 7307 19 90 10), originare din Republica Populară Chineză („RPC”) și Thailanda.” 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 14 februarie 2019. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  
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